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Notat om udskiftningen af Farum Landsby 1775-1802 

 

Alle Furesøs gårde tilhørte i 1700-tallet Københavns Rytterdistrikt, bortset fra Farumgård, som blev 

overdraget Vitus Bering som gave i 1675.  

 

Rytterdistriktets 2. afdeling, som nedlagdes i 1774, administreredes 1745-72 af regimentsskriver Hans Jørgen 

Dahl (f. 1694). Han lejede sig ind på Farumgård indtil 1752. Skrev tidligere landbrugstekniske artikler, men 

optrådte nu bjergsomt i Farum med sager bl.a. om ulovligt fiskeri og måtte overfor sine overordnede forsvare 

sig mod beskyldninger om luksuriøs livsførelse i distriktets fjerneste hjørne. Fæstede derefter en gård i 

Kollekolle frem til 1776. Før underskriften af skøderne kun en voldssag i 1765, da han slog kokkepigen med 

en tyrepisk ï han forsvarede det med hidsighed. Underskrev bøndernes arvefæsteskøder i 1766. Derefter 

kom der mange klager over ham. Medanklaget, da sønnen bl.a. opkrævede fragtpenge i rytterdistriktets navn 

og fuskede med kornveksler. Afskedigedes derfor i 1771 (som 77-årig!). Sat i husarrest, da efterfølgeren 

opdagede uregelmæssigheder i regnskabet og fængsledes i 1775. Dømtes ved Højesteret 16/7 1778. Døde i 

16/9 1779 som 85-årig. Han kan have været medvirkende til bøndernes antipati mod myndighederne i de 

byer, han havde boet i.     

 

C.D. Reventlow søgte første gang om udskillelse fra landsbyfællesskabet i 1759 (1) og Frederik von der 

Maase søgte i 1769. Begge gange afslog regimentsskriver Dahl med henvisning til bl.a. uafklarede problemer 

og bøndernes modstand (2). Von der Maase var født på Tystrupgård, men voksede efter faderens død op på 

Farumgård, hvor moderen (bygherren Rostgårds niece) slog sig ned hos mosteren, da hun blev enke med den 

4-årige Frederik. 

 

Kronen gav bønderne arvefæsteskøde i 1766. Rigsarkivet har kun skødelisten, men Furesø Arkiver har Ole 

Pedersens skøde, som var enslydende med de øvrige (3). 

 

Amtsforvalter Nordenberg slog sig ned i Værløse, da rytterdistriktet nedlagdes i 1774. Han blev af 

amtmanden sat i gang med at undersøge mulighederne for tvangsudskiftning. 

 

Udskiftningsforhandlinger påbegyndtes i Lille Værløse i 1774, men halvdelen var imod. Rentekammerets 

politik var enighed, men Lille Værløses udskiftning blev tvunget i gang med kongelig resolution 11/7 1775, 

hvorefter sognebyerne Stavnsholt (12/7) og Kollekolle (15/7) straks ansøgte om udskiftning. Ifølge 

Dieckmann var der kun tvangsudskiftning i Lille Værløse og Buddinge. 

 

Von der Maase døde i 1774. Hans svoger Andreas Hauch bød på gården, men enken Sophie Moltke, som var 

broderdatter af A.G. Moltke, gav først skøde til Hauch i 1776 under en A. Moltkes lavværgemål (4). Det er 

ikke oplyst, om Hauch havde betinget sig, at gården kunne udskilles fra fællesskabet, eller at der blot var 

langstrakt bebehandling. Hauch afløste Sophies far på som kommandant på Kronborg og begge hans døtre 

blev gift Moltke. Både von der Maase og Hauch tilhørte altså òMoltke-klanenò.  

 

Hauch ansøgte om udskillelse af Farumgård fra fællesskabet 13/6 1775 (5) ï altså før han fik skøde. En 

forpagtningskontrakt fra 1790 (9) beskriver et kobbelbrug på 9 marker på Farumgård.  

 

25 dage senere, 8/7 1775 (6) søgte også de 16 bønder i Farum om udskillelse fra Farumgård, præst og degn. 

De 16 gårde skulle køre videre i fællesskab med 9 marker (kobbelbrug) ï og amtsforvalter Nordenberg 

anbefalede allerede 10/7 kobbelbruget på grund af Farums meget vekslende jordkvalitet. Det skete dagen før 

den kongelige resolution, som førte til Lille Værløses tvangsudskiftning. Denne situation var kendt, da 

Værløse-bønderne allerede skrev om den 3/7. 

 

Da amtmanden og amtsforvalteren dukkede op 13/8, protesterede præsten imidlertid mod den sandede jord, 

han fik tildelt langs søen mod vest ud for præstegården (den jord præsten senere endte med at få efter en ny 

taksering 21/9)(14). Takseringen viser, at byens gødningsspredning var vigtigere end jordbunden. 

Rentekammeret tillod 19/8 fællesskab i 9 marker som en samlet løsning, idet man fastslog at præst og degn 

måtte have samme ret som de øvrige. Det eneste andet eksempel i Rytterdistriktet på frivillig ansøgning om 

landsbykobbelbrug var i Ballerup, hvor 15 af 23 bønder fik afslag i 1768 ï også med henvisning til, at det 

kun var delvis udskiftning. Farums bønder ville imidlertid ikke have præst og degn med og ansøgte derfor 
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Rentekammeret 31/8 1775 om fuld udskiftning og forundelse af en landmåler (7). I mellemtiden havde 

Stavnsholt søgt om stjerneudskiftning. To dage efter blev en landmåler sat i gang af Rentekammeret. 

 

Jeg kan ikke læse ansøgningen af 31/7 1775 (7) ï og det er der vist andre, der heller ikke har kunnet ï men 

jeg kan se af journaliseringskommentarerne og den øvrige korrespondance (Rentekammerets svar til 

Amtmanden 7b nederst), at det nu er en fuld udskiftning med lodder fra by til markskel. Året efter i 

forbindelse med en klagesag fra Hans Pedersen, blev landmåler Berner sat i gang med en kontrol af denne 

matrikel, da Brinchs materiale var væk. Han lavede en genopmåling af Hans Pedersens lod, som viser en 

òstr¬leò svarende til den skitserede stjerneudskiftning på Brinchs konceptkort fra 1775.   

 

Dokumenterne fra denne udskiftning er forsvundet ï bortset fra Taksationskommissionens protokol af 21/9 

1775 og Brinchs konceptkort ï da landmåleren døde kort efter (9) og da amtsforvalterarkivet brændte i 1786. 

Erik Juul Pedersen skriver i bogen òFarumg¬rd under enevÞldenò i 1998, at byen opdeltes i 9 marker, men 

det strider mod Jørgen Dieckmann Rasmussen. Erik Juul Pedersen har åbenbart ikke set bøndernes anden 

ansøgning, som mangler i Esbern Friis afskriftsamling ï eller også har heller ikke han kunnet læse den. 

Nærværende tolkning svarer til Jørgen Dieckmanns korte beskrivelse, idet hans henvisning til et brev 3/6 (en 

skrivefejl fra 13/6?) og påstanden om, at bøndernes ansøgning kom fra Hauch, dog ikke ses af sagsakten i 

Rigsarkivet (de tre ansøgninger er heller ikke samme skrift). Dieckmann skrev ikke, hvad udskiftningen 31/8 

gik ud på. Der er dog ingen tvivl om ï ud fra materialet, at bøndernes landsbykobbelmodel skyldtes 

rådgivning fra Farumgård ï og hvor skulle den idé ellers komme fra? 

 

Undervejs fordeltes Hans Mortensens gårdlod 6 mellem de øvrige og staten, og gård nr. 15 købtes af staten 

til husmændene. 

 

Overdrevet udskiftedes i 3 dele 23/10 1776 (Stavnsholt, Farum og Farumgård). Fra 1794 krævede amtet òen 

ordentlig udskiftningò af bymarken for at acceptere ßnsket om fuld udskiftning af Farums del af overdrevet. 

 

Den gamle udskiftning omtaltes i 27/6 1794 af amtmanden til Rentekammeret som òlange smalle strimlerò, 

hvor hver bonde havde lodder 10-11 forskellige steder (10), men i 1798 skrev han òansøgernes hovedlodder 

består af omtrent 50 tønder land hverò (11), da Paltholm og Bybækgård søgte om udskiftning og udflytning. 

I landmåler Muncks notat 23/3 98 fra landvæsenkommissionens møde (12) beskrev han bøndernes øvrige 

lodder som òhver 4 Lillevangslodder og 2 lodder af Hans Mortensens lodò samt et òtoftelodò. Hertil kom 

eng- og tørvelodder. Det taler for, at det bl.a. er de efterfølgende justeringer, der har forkludret en oprindelig 

stjerneudskiftning. 

  

Stemningen mellem bønderne og øvrigheden fornemmes af et notat fra sognefoged Lars Nielsen, Stavnsholt, 

af 7/4 1794 til amtsforvalteren: òUdskiftningen, som skete i 75 er ikke af en beskaffenhed, som den bør være i 

en så stor by, al jorden er til en side og der er ingen udflyttere. Det ser elendigt ud med udskiftningen. Tillige 

blev byens jorder ved skovseparationen endda mere forkvaklet, så de haver matrikuleret jord 10 eller 12 

lodder pr. mand. Det var vist ikke den Høje Øvrigheds hensigt med udskiftningen, og lige så lidt til 

jordbrugernes sande vel. Jeg ved nok, at svaret på min tale her er dette: Kan de blive enige, skal de få 

omdeling, men nej, det sker aldrig!ò Lars Nielsen sluttede af med at minde om, at Lille VÞrlßses jordlodder 

ògives med magt en anden figurò s¬ i Farum skulle det heller òikke være vanskeligt for magtenò [Med min 

omskrivning af vanskeligt tilgængeligt sprog] (13a). Baggrunden fremgår af amtsforvalter Andersens videre 

indberetning af 17/5 1794 (13b) hvor han om de 10 modstandere skrev, at de òere muligen ikke så meget 

imod udskiftningen som mod udflytningenò.   

 

Gennembruddet kom med de to gårdes ansøgning om særskilt udskiftning og udflytning i 1798 med 

baggrund i en ny kongelig resolution om, at alle kunne søge udskiftning. Kort efter købte amtsforvalter 

Rosted, som havde købt Farumgård, også gård 7 og krævede den tillagt Farumgård ï muligvis fordi det ville 

fremprovokere en omlægning. Det skal dog bemærkes, at juridisk var der allerede udskiftet, så det er 

spørgsmålet om disse ansøgninger var juridisk holdbare over for de øvrige bønders matrikulering? De øvrige 

ville i alt fald ikke acceptere de udarbejdede forslag fra landmåler Munck. Slagsmålet med de 

òvankelmodigeò bønder om en udskiftning bølgede stadig frem til år 1800, hvor Farum overførtes til 

Frederiksborg Amt. Det endte i 1802 med en udskiftning til halv stjerne af 16 gårde (byen ligger ved 

søen)(15), separate overdrevslodder og kun de to ønskede udflytninger. 
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Der nævnes i litteraturen forskellige afslutningstidspunkter for Farums udskiftning, men amtmanden 

indsendte 23/11 1802 et brev til Rentekammeret vedlagt udskiftningskortet, hvor han meddelte, at den af 

Rentekammeret meddelte bevilling af 13/3 1802 òer foretagen til Farum Byes Indmarks-Jordes 

anordningsmæssige Udskiftningò.  

 

Antageligt har Dahls ageren i Farum og amtmandens pres i 1774/75 med tvangsudskiftning sendt bønderne i 

armene på Moltke-klanen, så de har ladet sig overtale af Moltke-lovprisningen af landsbykoblet, hvor fælles-

skabet kunne få større afkast og de alligevel kunne blive boende i byen ï dvs. Moltkes argument for 

landsbykobbel i indberetningen 1778. Hauch kunne eliminere bøndernes protester og dermed sikre sig, at 

Farumgård kunne udskiftes, inden han overtog formelt, og bønderne kunne undgå den truende 

tvangsudskiftning og -udflytning ï som amtsforvalteren samtidig forsøgte at gennemtrumfe i Lille Værløse.  

Forbindelsen mellem bønderne og Moltke-klanen på Farumgård står helt klart med bøndernes første 

ansøgning om landsbykobbelbrug.   

 

På grund af præstens protester er man i stedet endt i en forhastet og mangelfuld stjerneudskiftning af selve 

bymarken ï stjerneudskiftningen understøttes af Rentekammerets svar, den senere landmålers referat, Lars 

Nielsens udtalelse, Berners Hans Pedersen-opmåling og et konceptkort fra 1775, mens amtmandens 

oplysninger også kunne bekræfte Erik Juul Pedersens 9 marker (kobbelbrug). Konklusionen må være, at det 

ansøgte kobbelbrug blev erstattet af en mangelfuld stjerneudskiftning.  

 

Bønderne nærede en stigende mistillid til Københavns Amt på grund af truende tvangsudskiftning, nægtelse 

af første ansøgning og forkludret udskiftning. Antageligt gik de i baglås og turde ikke bryde udskiftningen op 

af frygt for tvungen udflytning ved samme lejlighed. Frygten skyldtes øjensynligt Københavns Amts 

fortsatte ønsker om effektiv reorganisering og udflytning, hvorimod Frederiksborg Amt ikke var 

prestigemæssigt involveret i slagsmålet og ønskede ro efter 27 års roderi. Man accepterede antageligt derfor, 

at Farumbønderne kunne sejle deres egen sø med en forbedret stjerneudskiftning ï i stedet for udflytning. 

 

Sognefoged Lars Nielsens rolle som amtsforvalterens mand synes at have været den progressive reformator, 

hvorved han er endt som Farum-flertallets modstander i 1794. Det er måske derfor han aldrig har haft lyst til 

at omtale sagen i sin dagbog, men der koncentrerede sig om at nedtegne sin egen landbrugsdrift.  

 

 

TRB 17/12 2013  
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Bilag 1 ï Reventlows ansøgning (Esbern Friisô afskrift) 
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Bilag 2 - Regimentskriverens afslag (Esbern Friisô afskrift) 
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Bilag 3 ï Arvefæsteskøde Farum (Karl Larsens afskrift) 
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